
Grupo da Fraternidade Espírita

Irmão Estêvão

Boletim
Informativo

Ano XXXVIII
Nº 420

Abril/2025

Não te esqueças

Curta nossa página          facebook.com/grupoirmaoestevao

Cap. 136 - Caminho, verdade e vida - Chico Xavier, pelo espírito Emmanuel

ATIVIDADES | ASE – Assistência Social Espírita

HORÁRIO
13h às 17h
9h às 9h40

10h às 10h30
10h30 às 11h30

9h às 9h40
9h às 10h

9h30 às 11h30
13h30 às 16h

9h30 às 11h30

Pa
ra

no
á

SG
AN

 9
09

DIA DA SEMANA
Terça-feira
Domingo
Domingo
Domingo
Domingo
Domingo
Sábado
Sábado
Sábado

ATIVIDADES COM HORÁRIOS FIXOS
Confecção de Enxovais de bebê

Seleção das verduras doadas
Distribuição da sopa

Distribuição de cestas aos assistidos
Palestras às gestantes 
Curso de Informática 

Busca de Verduras em Taguatinga 
Elaboração da sopa 

Campanha do Quilo (CQ) 

      Fora da caridade
não há salvação. 

Allan Kardec

Excelentes oportunidades 
para dedicar algumas horas 

semanais ao próximo.

QUER
AJUDAR?

• Distribuição dos saquinhos da CQ: 
realizado nas SQN durante a semana 
que antecede a CQ.
• Organização das doações: separar 
por tipo roupas, sapatos, acessórios, 
utensílios, brinquedos que serão 
levados ao Bazar do Paranoá.
• Pequenos consertos: doações que 
requerem pequenos ajustes, 
consertos, pinturas.

• Organização da sala da CQ: limpeza, 
arrumação, seleção das doações.
• Arrumação das cestas básicas na 
sala da CQ: compor as cestas com 
os alimentos doados.
• Buscar doações de grandes 
volumes: ir com a Kombi buscar as 
doações maiores: fogão, geladeira, 
cama, entre outros que não cabem 
em carros comuns.

DOAÇÕES

Banco do Brasil - Agência: 3413-4
Conta Corrente: 425.524-0

Matriz: SGAN 909, Conjunto F, Fundos, Asa Norte - Brasília/DF 
Posto Avançado: Quadra 4, conj. A, lote 1,Paranoá - Brasília/DF 
www.grupoirmaoestevao.org  |  gfe.irmaoestevao@gmail.com

WhatsApp: 61 98284-6592

GRUPO DA FRATERNIDADE ESPÍRITA IRMÃO ESTÊVÃO

Para a sustentabilidade de nossas atividades de amparo espiritual e assistên-
cia social, se faz necessário o recurso financeiro. Ajude-nos a seguir com nos-
sos projetos e com a manutenção desta casa. Contribuições financeiras even-
tuais ou mensais para o GFEIE poderão ser feitas mediante depósito bancário 
ou PIX:

PIX:  

CNPJ: 01.264.068/0001-40 (PIX)

DIA
19/4
26/4

QUADRA
RECESSO
SQN 411

CALENDÁRIO DA 
CAMPANHA DO QUILO 

DIA
5/4

12/4

QUADRA
SQN 113
SQN 410

ATIVIDADES QUE PODEM SER REALIZADAS EM QUALQUER HORÁRIO

Narra o Evangelho de João que muita gente, encaminhando-se para 
Betãnia, buscava acercar-se do Mestre, não somente para vê-lo, mas para 
contemplar também a figura de Lázaro, retirado do sepulcro. Nessa 
movimentação, muitos iam e voltavam transformados, irritando os 
círculos farisaicos.

Essa lembrança do Apóstolo é preciosa.
A situação, todavia, é idêntica nos dias atuais.
A alma voltada para o Cristo quase sempre foi ressuscitada por seu amor, 
escapando à sombra dos pesadelos intelectuais que operam a morte do 
sentimento...

Muitos homens estão mortos, soterrados nos sepulcros da indiferença, do
egoísmo, da negação. Quando um companheiro, como Lázaro, tem a 
felicidade de ser tocado pelo Cristo, eis que se estabelece a curiosidade 
geral em torno de suas atitudes. Todos desejam conhecer-lhe as 
modificações.

Se és, portanto, um beneficiado de Jesus; se o Senhor já te levantou do pó
terrestre para o conhecimento da vida infinita, recorda-te de que teus 
amigos, na maioria, têm noticias do Mestre; todavia, ainda não estão 
preparados a compreendê-lo integralmente. Serás, como Lázaro, o ponto 
de observação direta para todos eles. 

Somente começarão a receber a claridade da crença sincera por ti, 
reconhecendo o poder de Jesus pela transformação que estejas 
demonstrando. Se já foste, pois, chamado pelo Senhor da Vida, está em 
tuas mãos continuares nos recintos da morte ou levantares para a 
edificação dos que te rodeiam.

MENSAGEM

“Porque muitos dos judeus, por causa dele, iam e criam em Jesus.”
— (JOÃO, capítulo 12, versículo 11.)



REUNIÕES PÚBLICAS | Asa Norte

Dirigente: Hermeson Xaxá

REUNIÕES PÚBLICAS | Paranoá Sextas, às 20h

DIA PALESTRANTE
Paula Beatriz

Paula Beatriz
Façamos nossa luz  - Lição 180

ESTUDOS DA DOUTRINA ESPÍRITA | Asa Norte
Quintas, das 20h às 21h30
Sábados, das 15h30 às 17h
Quintas, das 20h às 21h30

Ciclo de Estudos da Doutrina Espírita 

EADE - Estudo Aprofundado da Doutrina Espírita

Sábados, das 15h30 às 17hEstudo das Obras de André Luiz: 
Livro "Nos Domínios da Mediunidade"

Evangelização da Infância e  Juventude

CULTO NO LAR

DIA PALESTRANTE TEMA
Hermeson Xaxá
Mariana Corado

Pecado e punição
Fé
O Dia Nacional do Espiritismo
Buscai e achareis Patrícia

11
18

Marcos Carvalho

Ana Carolina
Maurício

Paulo Eduardo (Duda)
Ana Carolina

04
11
18
25

Sextas, às 20h

 OUTRAS ATIVIDADES

 

DIRIGENTE Livro: Caminho, Verdade e Vida
O novo mandamento - Lição 179

SODEC (Sociedade Divulgadora do Espiritismo Cristão)  
PALESTRANTE
Max Lanio
Wallid Daoud
Marco Rosa
Mauricio Curi
Eni Gabriel

Apresentação de temas livres 
sobre a Doutrina Espírita e        
"O  Evangelho Segundo o 

Espiritismo", seguida de passes.

DIA
01
08
15
22
29

REUNIÕES PÚBLICAS | SODEC Terças, às 19h30

Atendimento Fraterno: Terças-feiras, 
das 18h às 19h, por ordem de chegada. 

04

ANIVERSARIANTES
Ingrid de Oliveira Caixeta
Mirtes Ventura Gomes
Rosa Midori Marubayashi
Eva A. Guimarães Sena
Claudia Ribeiro da Silva
Hérica Christian M. Silva
Lídia Ribeiro de Freitas
Maria Helena Caniçal da Silva
Myriam Cristina Almeida Rocha
Leandro Alves Carneiro 
Vinicius Pereira de Sousa Melo 
Tânia Regina Neres Rodrigues Alves
Uassir Rodrigues Alves

1
3
4
7
8
8
8

10
10
11
11
16
16

Mãos à obra  - Lição 1
Maria Algarte

Pensa um pouco - Lição 225

DIA PALESTRANTE
Clarinda

Meiriane
Cruz e disciplina - Lição 103

Natividade

Maria Algarte
06
13
20
27

Livro: Pão Nosso

Direito sagrado  - Lição 104
Observação primordial - Lição 105

Domingo, às 9h

Nas noites de sábado, o Grupo se reúne na residência de um(a) companheiro(a), 
às 20h, objetivando o estudo de uma página do Evangelho. 

Sábados, das 15h30 às 17h

Lourival Machado
Cristina Jane Letiere
Viviane Lopes de Oliveira
Sergio de Brito Lima 
André Luiz Brito Novelino
Claudina Costa de Miranda 
Gabriel Henrique Lessa Richard
Vanderli Alves da Cunha Sena
Francisco Lins Moreira
Júlio Sempere Gorcho
Ilse Beatriz Barcelos Strack
Joana Célia de Oliveira

17
19
20
21
22
22
22
25
28
29
30
30

Coral
sextas, 18h às 19h30

Cantina
sextas, 21h às 22h

Livraria/Biblioteca
segundas, 19h15 às 20h30
terças, 14h30 às 16h
quintas, 19h às 19h50
sextas, 19h45 às 21h30
sábados, 15h15 às 17h30

ATENDIMENTO FRATERNO

O Atendimento Fraterno (Orientação Espiritual) é destinado as pessoas que procuram 
nossa casa espírita com problemas físicos/espirituais, em busca de uma orientação. 
São realizados por ordem de chegada, mediante senha, que é distribuída com 15 min.
de antecedência.    Obs: temos um número limitado de senhas.  

Sextas, a partir das 19h30

Quer agendar um culto no seu lar? Envie uma mensagem para Clarinda Maria - WhatsApp: 61-99983-2054

Dia 12  | Lar da Neide, Vinicius e seus filhos Felipe e Helena
SHIN QL 08, conjunto 2, casa 10 - Lago Norte

Nós e César - Lição 102

Ed Moura

Bazar
terças, 14h às 16h30

sábados, 10h às 12h

Conseguimos o Certificado Provisório de Assistência Social junto ao GDF e 
precisamos da sua colaboração para que este trabalho se efetive. 
Pré-requisito: disposição para ajudar e compromisso :)
Junte-se a nós! Para mais informações: 61-99851-7379 - Paula Beatriz

PROCURAM-SE VOLUNTÁRIOS PARA O POSTO AVANÇADO - PARANOÁ


