

ATIVIDADES | ASE – Assistência Social Espírita

Excelentes oportunidades para dedicar algumas horas semanais ao próximo.

TT Fora da caridade não há salvação.



Allan Kardec

	ATIVIDADES COM HORÁRIOS FIXOS	HORÁRIO	DIA DA SEMANA
	Confecção de Enxovais de bebê	13h às 17h	Terça-feira
oá	Seleção das verduras doadas	9h às 9h40	Domingo
ran	Distribuição da sopa	10h às 10h30	Domingo
	Distribuição de cestas aos assistidos	10h30 às 11h30	Domingo
	Palestras às gestantes	9h às 9h40	Domingo
99	Curso de Informática	9h às 10h	Domingo
SGAN 909	Busca de Verduras em Taguatinga	9h30 às 11h30	Sábado
A	Elaboração da sopa	13h30 às 16h	Sábado
SG	Campanha do Quilo (CQ)	9h30 às 11h30	Sábado

CALENDÁRIO DA	DIA QUADRA	DIA QUADRA
CALENDARIO DA CAMPANHA DO QUILO	5/4 SQN 113	19/4 RECESSO
CAMPANHA DO QUILO	12/4 SQN 410	26/4 SQN 411

ATIVIDADES QUE PODEM SER REALIZADAS EM QUALQUER HORÁRIO

- Distribuição dos saguinhos da CQ: realizado nas SQN durante a semana que antecede a CQ.
- Organização das doações: separar por tipo roupas, sapatos, acessórios, utensílios, brinquedos que serão levados ao Bazar do Paranoá.
- Pequenos consertos: doações que requerem pequenos ajustes, consertos, pinturas.

- Organização da sala da CQ: limpeza, arrumação, seleção das doações.
- Arrumação das cestas básicas na sala da CQ: compor as cestas com os alimentos doados.
- Buscar doações de grandes volumes: ir com a Kombi buscar as doações maiores: fogão, geladeira, cama, entre outros que não cabem em carros comuns.



S DOAÇÕES

Para a sustentabilidade de nossas atividades de amparo espiritual e assistência social, se faz necessário o recurso financeiro. Ajude-nos a seguir com nossos projetos e com a manutenção desta casa. Contribuições financeiras eventuais ou mensais para o GFEIE poderão ser feitas mediante depósito bancário ou PIX:

Banco do Brasil - Agência: 3413-4

CNPJ: 01.264.068/0001-40 (PIX) Conta Corrente: 425.524-0

GRUPO DA FRATERNIDADE ESPÍRITA IRMÃO ESTÊVÃO

Matriz: SGAN 909, Conjunto F, Fundos, Asa Norte - Brasília/DF Posto Avançado: Quadra 4, conj. A, lote 1, Paranoá - Brasília/DF www.grupoirmaoestevao.org | gfe.irmaoestevao@gmail.com WhatsApp: 61 98284-6592



Boletim Informativo

Ano XXXVIII Nº 420 Abril/2025



"Porque muitos dos judeus, por causa dele, iam e criam em Jesus." — (JOÃO, capítulo 12, versículo 11.)

Narra o Evangelho de João que muita gente, encaminhando-se para Betãnia, buscava acercar-se do Mestre, não somente para vê-lo, mas para contemplar também a figura de Lázaro, retirado do sepulcro. Nessa movimentação, muitos jam e voltavam transformados, irritando os círculos farisaicos.

Essa lembranca do Apóstolo é preciosa.

A situação, todavia, é idêntica nos dias atuais.

A alma voltada para o Cristo quase sempre foi ressuscitada por seu amor, escapando à sombra dos pesadelos intelectuais que operam a morte do sentimento...

Muitos homens estão mortos, soterrados nos sepulcros da indiferenca, do egoísmo, da negação. Quando um companheiro, como Lázaro, tem a felicidade de ser tocado pelo Cristo, eis que se estabelece a curiosidade geral em torno de suas atitudes. Todos desejam conhecer-lhe as modificações.

Se és, portanto, um beneficiado de Jesus; se o Senhor já te levantou do pó terrestre para o conhecimento da vida infinita, recorda-te de que teus amigos, na maioria, têm noticias do Mestre; todavia, ainda não estão preparados a compreendê-lo integralmente. Serás, como Lázaro, o ponto de observação direta para todos eles.

Somente começarão a receber a claridade da crença sincera por ti, reconhecendo o poder de Jesus pela transformação que estejas demonstrando. Se já foste, pois, chamado pelo Senhor da Vida, está em tuas mãos continuares nos recintos da morte ou levantares para a edificação dos que te rodeiam.

Cap. 136 - Caminho, verdade e vida - Chico Xavier, pelo espírito Emmanuel

Curta nossa página 🃤 facebook.com/grupoirmaoestevao

DIA	PALESTRANTE	TEMA Dirigente: Hermeson Xaxá
04	Hermeson Xaxá	Pecado e punição
11	Mariana Corado	Fé
18	Ed Moura	O Dia Nacional do Espiritismo
25	Marcos Carvalho	Buscai e achareis



REUNIÕES PÚBLICAS | SODEC

Terças, às 19h30

SODEC (Sociedade Divulgadora do Espiritismo Cristão)

Apresentação de temas livres	DIA	PALESTRANTE
sobre a Doutrina Espírita e	01	Max Lanio
"O Evangelho Segundo o	08	Wallid Daoud
Espiritismo", seguida de passes.	15	Marco Rosa
Atendimento Fraterno: Tercas-feiras	22	Mauricio Curi
Atendimento Fraterno: Terças-feiras, das 18h às 19h, por ordem de chegada.	29	Eni Gabriel



ATENDIMENTO FRATERNO

Sextas, a partir das 19h30

O Atendimento Fraterno (Orientação Espiritual) é destinado as pessoas que procuram nossa casa espírita com problemas físicos/espirituais, em busca de uma orientação. São realizados por ordem de chegada, mediante senha, que é distribuída com 15 min. de antecedência. Obs: temos um número limitado de senhas.



CULTO NO LAR

Nas noites de sábado, o Grupo se reúne na residência de um(a) companheiro(a), às 20h, objetivando o estudo de uma página do Evangelho.

> Dia 12 | Lar da Neide, Vinicius e seus filhos Felipe e Helena SHIN QL 08, conjunto 2, casa 10 - Lago Norte

Quer agendar um culto no seu lar? Envie uma mensagem para Clarinda Maria - WhatsApp: 61-99983-2054



ANIVERSARIANTES

- 1 Ingrid de Oliveira Caixeta
- 3 Mirtes Ventura Gomes
- 4 Rosa Midori Marubayashi
- 7 Eva A. Guimarães Sena
- 8 Claudia Ribeiro da Silva
- 8 Hérica Christian M. Silva
- 8 Lídia Ribeiro de Freitas
- 10 Maria Helena Canical da Silva
- 10 Myriam Cristina Almeida Rocha
- 11 Leandro Alves Carneiro
- 11 Vinicius Pereira de Sousa Melo
- 16 Tânia Regina Neres Rodrigues Alves
- 16 Uassir Rodrigues Alves

- 17 Lourival Machado
- 19 Cristina Jane Letiere
- 20 Viviane Lopes de Oliveira
- 21 Sergio de Brito Lima
- 22 André Luiz Brito Novelino
- 22 Claudina Costa de Miranda
- 22 Gabriel Henrique Lessa Richard
- 25 Vanderli Alves da Cunha Sena
- 28 Francisco Lins Moreira
- 29 Júlio Sempere Gorcho
- 30 Ilse Beatriz Barcelos Strack
- 30 Joana Célia de Oliveira



REUNIÕES PÚBLICAS | Paranoá

Sextas, às 20h

DIA	PALESTRANTE	DIRIGENTE	Livro: Caminho, Verdade e Vida
04	Maurício	Paula Beatriz	O novo mandamento - Lição 179
11	Maria Algarte	Ana Carolina	Façamos nossa luz - Lição 180
18	Paulo Eduardo (Duda)	Paula Beatriz	Mãos à obra - Lição 1
25	Ana Carolina	Patrícia	Pensa um pouco - Lição 2

Domingo, às 9h

DIA	PALESTRANTE	Livro: Pão Nosso
06	Clarinda	Nós e César - Lição 102
13	Maria Algarte	Cruz e disciplina - Lição 103
20	Meiriane	Direito sagrado - Lição 104
27	Natividade	Observação primordial - Lição 105

PROCURAM-SE VOLUNTÁRIOS PARA O POSTO AVANÇADO - PARANOÁ

Conseguimos o Certificado Provisório de Assistência Social junto ao GDF e precisamos da sua colaboração para que este trabalho se efetive.

Pré-requisito: disposição para ajudar e compromisso :)

Junte-se a nós! Para mais informações: 61-99851-7379 - Paula Beatriz

ESTUDOS DA DOUTRINA ESPÍRITA | Asa Norte

Ciclo de Estudos da Doutrina Espírita	Quintas, das 20h às 21h30 Sábados, das 15h30 às 17h
EADE - Estudo Aprofundado da Doutrina Espírita	Quintas, das 20h às 21h30
Evangelização da Infância e Juventude	Sábados, das 15h30 às 17h
Estudo das Ohras de André Luiz:	



OUTRAS ATIVIDADES

Livraria/Biblioteca segundas, 19h15 às 20h30 terças, 14h30 às 16h quintas, 19h às 19h50 sextas, 19h45 às 21h30 sábados, 15h15 às 17h30

Cantina sextas. 21h às 22h

Coral sextas, 18h às 19h30 sábados, 10h às 12h

tercas, 14h às 16h30

